

Groupe de travail sur les finances du bloc communal

Réunion du 5 mars 2021

Situation financière des communes de plus de 100 000 habitants (hors Paris) au titre de l'exercice 2020 (vs exécution 2019) – Point au 31 janvier 2021

- En 2020, les **41 communes de plus de 100 000 habitants (hors Paris)**, qui ont toutes signé des contrats de CAHORS, représentent à elles seules, par rapport à l'ensemble des communes (hors Paris), 13,2% des DRF et 10,5% des DRI ;
- Ces communes se caractérisent par une **baisse de leur épargne brute (-12,4%)**, plus marquée que pour l'ensemble des communes (-7,8%). Cette baisse de la CAF s'explique par une **relative stabilité des DRF (-0,3%)**, baisse moins marquée que celle constatée pour l'ensemble des communes (-1%), et une **diminution des RRF (-2%)**, égale à celle affectant l'ensemble des communes (-2%).
- Les **DMTO sont en hausse de 2,5 % (450 M€ vs 425 M€ en 2019)**.
- En matière d'investissement, la **baisse des DRI** est moins importante (-10%) que pour l'ensemble des communes (-13,4%). Les **RRI sont également en baisse** mais dans une proportion moindre que pour l'ensemble des communes (-2,4% vs -5,9% pour l'ensemble des communes), malgré un **recours en hausse à l'emprunt (+13,7% vs -4,2% pour l'ensemble des communes)** et une **augmentation des recettes issues du FCTVA (+7,2%)**.
- Le **solde du compte au Trésor s'établit à 1,071 Md€, en baisse par rapport à 2019 (vs 1,095 Md€ en 2019)**.

**SITUATION AGRÉGÉE PROVISOIRE DE L'EXÉCUTION AU 31 DÉCEMBRE 2020 POUR
LES COMMUNES DE PLUS DE 100.000 HABITANTS (HORS PARIS)**

(Montants en millions d'euros)

Agrégats	41 COMMUNES DE PLUS DE		
	Exécution 2019 au 31 janvier 2020	Exécution 2020 au 31 janvier 2021	Evolution 2020/2019
Dépenses totales de fonctionnement	10 019	9 980	-0,4%
Dépenses réelles de fonctionnement	9 301	9 275	-0,3%
Recettes totales de fonctionnement	11 168	10 888	-2,5%
Recettes réelles de fonctionnement	10 853	10 635	-2,0%
dont DMTO	439	450	2,5%
Epargne brute (CAF)	1 552	1 360	-12,4%
Dépenses réelles d'investissement	3 284	2 957	-10,0%
Recettes réelles d'investissement	1 669	1 630	-2,4%
dont FCTVA	256	274	7,2%
Emprunts souscrits	722	821	13,7%
Compte au Trésor	1 095	1 071	-2,2%
Crédits de trésorerie	81	39	-51,4%